

平成 19 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 10 月 6 日

会社名 株式会社ヴィレッジヴァンガードコーポレーション（JASDAQ・コード番号：2769）

（URL <http://village-v.co.jp>）

代 表 者 役 職 名 代表取締役
氏 名 菊地 敬一
問 い 合 せ 先 責任者役職名 取締役管理本部長
氏 名 中根 雅行 TEL (0561) 63-3031

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

- ・たな卸資産の計上は、前会計期間末の実地たな卸高を基準に算出した帳簿たな卸高によっております。
- ・法人税等の計上基準及びその他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法によっております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 5 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 6 月 1 日～平成 18 年 8 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 5 月期第 1 四半期	4,950	(22.3)	482	(22.2)	492	(25.8)	288	(29.3)
18 年 5 月期第 1 四半期	4,048	(31.4)	394	(28.5)	391	(35.3)	223	(33.9)
(参考)18 年 5 月期	18,231		1,953		1,972		1,064	

	1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
19 年 5 月期第 1 四半期	7,875	34 (-35.4)	7,851	15 (-35.4)
18 年 5 月期第 1 四半期	12,183	48 (22.1)	12,154	31 (-)
(参考)18 年 5 月期	58,042	62	57,834	42

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、好調な企業収益改善を背景として、景気は堅調な回復傾向にあり、個人消費も穏やかに増加してきました。しかし、金利上昇懸念、労働コストの上昇、高値で推移する原油価格の影響等もあり、景気の先行きについては必ずしも楽観できない状況にあります。

当社が対面する小売業界の動向も、競争激化による優勝劣敗の基調があるものの全体では堅調に推移しております。

このような経済環境のもと、当社では直営店舗 10 店、FC 店舗 1 店を出店し、直営店舗 1 店、FC 店舗 1 店を閉鎖しました。その結果、当第 1 四半期末の店舗数は、直営店舗 181 店、FC 店舗 34 店の合計 215 店となりました。

その結果、当第 1 四半期の売上高は 4,950,747 千円となりました。FC 提携先の回収不安要因等から 3,370 千円の貸倒引当金を計上した結果、営業利益は 482,418 千円、経常利益は 492,481 千円となりました。その結果、当第 1 四半期の純利益は 288,773 千円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年5月期第1四半期	13,877	7,346	52.9	200,344 02
18年5月期第1四半期	11,942	6,267	52.5	341,878 24
(参考)18年5月期	13,554	7,108	52.4	387,737 38

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

(資産の部)

当第1四半期における総資産は13,877,499千円となり、前事業年度末より323,465千円増加しました。有価証券が300,000千円減少しましたが、新規出店や売上増加により商品が553,652千円増加、売掛金が162,196千円増加した結果、流動資産は227,277千円増加しました。新規出店に伴い有形固定資産及び差入保証金等が増加した結果、固定資産は96,187千円増加しました。

これらの主たる要因の結果、資産は前事業年度末より323,465千円増加の13,877,499千円となりました。

(負債・純資産の部)

負債は新規出店や夏季繁忙期に備えた仕入の増加に伴い、買掛金が171,532千円増加しましたが、未払法人税等が401,624千円減少しました。この結果、負債は前事業年度末より86,027千円増加の6,531,284千円となりました。

当期の利益が288,773千円増加し、配当金の支払いにより51,335千円減少した結果、純資産は7,346,215千円となりました。その結果、自己資本比率は52.9%（前事業年度末52.4%）となりました。

[参 考]

平成19年5月期の業績予想（平成18年6月1日～平成19年5月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	9,864	829	459
通期	21,847	2,186	1,204

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 32,846円98銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期の予想につきましては、当第1四半期における業績が概ね計画のとおり推移しており、前回発表（平成18年7月21日）の通期の業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づくものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

1. (要約) 四半期貸借対照表
2. (要約) 四半期損益計算書
3. 販売実績

以上

〔添付資料〕

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年5月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成18年 5月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産				
現金預金	1,608,915	1,443,745	165,170	1,830,165
売掛金	1,018,789	839,302	179,486	856,593
有価証券	281,235	1,080,947	799,712	581,235
商品	8,165,229	6,193,774	1,971,454	7,611,576
その他	479,462	510,892	31,429	443,413
貸倒引当金	16,210	30,643	14,432	12,839
流動資産合計	11,537,421	10,038,018	1,499,403	11,310,144
固定資産				
有形固定資産				
建物	699,549	562,165	137,383	666,617
工具器具備品	545,523	478,129	67,394	522,166
その他	5,381	5,808	427	5,623
有形固定資産合計	1,250,454	1,046,103	204,350	1,194,407
無形固定資産	31,939	24,222	7,717	32,617
投資その他の資産				
差入保証金	700,128	602,726	97,401	661,434
その他	371,006	261,783	109,223	368,881
貸倒引当金	13,450	30,000	16,549	13,450
投資その他の資産合計	1,057,684	834,510	223,174	1,016,865
固定資産合計	2,340,077	1,904,836	435,241	2,243,890
資産合計	13,877,499	11,942,854	1,934,644	13,554,034

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年5月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成18年 5月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
流動負債				
買掛金	2,940,236	2,417,665	522,571	2,768,703
短期借入金	1,244,581	1,060,096	184,485	852,304
未払金	297,796	251,247	46,549	289,939
その他	547,859	386,275	161,584	939,091
流動負債合計	5,030,474	4,115,284	915,190	4,850,074
固定負債				
長期借入金	787,961	1,039,909	251,948	894,468
長期未払金	449,563	289,835	159,727	443,265
退職給付引当金	33,802	23,888	9,913	30,914
役員退職慰労引当金	138,483	116,942	21,541	135,534
その他	91,000	89,000	2,000	91,000
固定負債合計	1,500,810	1,559,575	58,764	1,595,182
負債合計	6,531,284	5,674,859	856,425	6,445,257
(資本の部)				
資本金		1,774,840	1,774,840	
資本剰余金				
資本準備金		1,751,757	1,751,757	
資本剰余金合計		1,751,757	1,751,757	
利益剰余金				
四半期(当期)未処分利益		2,741,398	2,741,398	
利益剰余金合計		2,741,398	2,741,398	
資本合計		6,267,995	6,267,995	
負債及び資本合計		11,942,854	11,942,854	
(純資産の部)				
株主資本				
資本金	1,774,840		1,774,840	1,774,840
資本剰余金				
資本準備金	1,751,757		1,751,757	1,751,757
資本剰余金合計	1,751,757		1,751,757	1,751,757
利益剰余金				
その他利益剰余金	3,819,617		3,819,617	3,582,179
繰越利益剰余金	3,819,617		3,819,617	3,582,179
利益剰余金合計	3,819,617		3,819,617	3,582,179
株主資本合計	7,346,215		7,346,215	7,108,777
純資産合計	7,346,215		7,346,215	7,108,777
負債・純資産合計	13,877,499		13,877,499	13,554,034

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年5月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成18年 5月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
売上高	4,950,747	4,048,006	902,740	18,231,108
売上原価	3,067,342	2,530,769	536,573	11,182,593
売上総利益	1,883,404	1,517,236	366,167	7,048,515
販売費及び 一般管理費	1,400,986	1,122,596	278,390	5,094,519
営業利益	482,418	394,640	87,777	1,953,995
営業外収益	28,204	19,414	8,790	103,000
営業外費用	18,141	22,472	4,331	84,139
経常利益	492,481	391,582	100,898	1,972,856
特別利益	-	-	-	8,525
特別損失				
固定資産除却損	-	8,565	8,565	13,349
債権放棄損	-	-	-	27,963
減損損失	-	2,614	2,614	17,575
税金等調整前四半期 (当期)純利益	492,481	380,402	112,078	1,922,493
税金費用	203,707	157,030	46,677	858,339
四半期(当期)純利益	288,773	223,372	65,401	1,064,153

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. 販売実績

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 5 月 期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 5 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 5 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
S P I C E	3,518,324	2,887,874	630,449	21.8%	13,131,824
書 籍	956,788	800,635	156,152	19.5%	3,532,546
ニューメディア	374,764	263,542	111,222	42.2%	1,170,482
そ の 他	100,870	95,953	4,916	5.1%	396,254
合 計	4,950,747	4,048,006	902,740	22.3%	18,231,108

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。